**E**t sic p qz ex parte intellectus possibilis no defens qn spes recipi possint. dum sunt abstractae p intellectum agentem.

**A**rguit aia hz spes naturaliter inditas. qz no oponere intellectu agentem. qz pbs. qz sic est de substantiis separatis.

**G**er. sic erit in aia. Tenz pia qz ho coicat cu substantias separatis in intelligendo. **D**omi quis hz coicet cum substantias separatis in intelligendo. no cu in modo intelligendi. et hz qz qz aliquatenus et altero tanto habebit altiorum modum operandi. qz operato se queratur naturam. sed qz natura agens est super natura sive ratione. qz habebit altiorum modum intelligendi. et sic intelligit p spes ipsulas a deo. hz aut intelligit ministerio sensuum. et qz hoc sit utrum p primo posteriorum. ubi de deficiente aliquatenus a naturitate necesse est scientiam sensibilis illius sensus deficere. qd no est si spes essent nobis concretae.

**A**rguit aia est nobilior qz materia corporalis. scz materia corporalis habet a principio suas formas substantiales sicut celum et elemeta. qz aia a principio habet spes intelligibiles. **D**om q no est sile quia impossibile fuit materia rerum corporalium fieri absqz forma substantiali. qz per talen formam materia habet sile substantiale scz intellectus possibilis no hz est substantiale per spes intelligibiles. et id potius fieri intellectus possibilis absqz spes intelligibilibus.

**Q**uerit utrum spes intelligibiles effluant in animam mediatis formis separatis. **D**om q no. qz sic tunc non oportet ponere intellectum agentem. et qz aliquid posset procedere qz no est intellectus agens. et qz forme vel spes intelligibiles fluenter a substantiis separatis. id pte altero. pbari. qz si sic tunc aia frustra vniatur corpori. **P**ater qz aia vniatur corpori. ut p corpus acqrat se ipsas. et id substantie separate no vniunt corpori cu habeat spes ipsas a deo co-creatas. si ergo spes intelligibiles efflueret per formas separatas tunc no esset necessaria habere scientiam per corpus.

**A**rguit omne (quod est tale per participantem) est ab aliquo qd est tale per essentiam. sed metaphysice. Sed intellectus noster est intellectualis per participantem ergo sit intellectualis ab aliquo quod est tale per essentiam.

**D**om q est duplex principium. intellectualis in homine Aliud est principium pma et originae et tale principium est alii quod separatum ab intellectu. et est pma eam omnem entitatem Aliud est principium pimum. maximum intellectualitatis. et hoc non est aliquod separatum. scz intellectus agens est coniunctus aia qui abstrahit spes a fantasmatis. Et hoc congruit qz sicut deus eravit superiora absqz medio. et inferiora pducunt virtute agentium naturalium. sic superiora habent sua principia intelligendi. scz spem intelligibilem a solo deo. inferiora vero habent originaliter principia sua a deo. sed immediate ab aliqua potentia sibi pudentia.

**A**rguit nihil ducitur de potencia ad actum nisi p hoc qd est in actu. sed intellectus possibilis est in potentia. qz debet reduci actum p aliquod separatum. qz separata sunt forme tunc.

**D**om q reducitur ad actum p intellectum agentem qz fin Aresto. qz actus ens. et ideo non oportet qz ducatur ad actum p aliquod separatum.

**Q**ueritur utrum intellectus agens et possibilis sint distincte potentie. **D**om q sic. qz fin Aresto. intellectus agens se hz ad species intelligibiles sicut eam efficiens. scz intellectus possibilis se habet ad ipsas sicut materia vel subiectum. sed materia et efficiens nunquam coincidunt. ergo sunt distincte potentie.

**A**rguit. id est obiectum intellectus agens et possibilis. qz eadem potest. **A**ius. pbs. qz qdditas rei materialis est obiectum virtus. **D**om q quis hz id est obiectum materialis acceptum. s. qdditas rei materialis hz tunc diversa obiecta formaliter. qz qdditas accipit dupl. vno ut facibil. et sic est obiectum intellectus agens. qz intellectus agens facit qdditatem in ratione qdditatis abstrahendo eam a fantasmatis. **A**lio modo accipitur ut facta p intellectum agentem. et ut cognoscibil. et sic est obiectum possibilis. quia intellectus possibilis cognoscit quidditatem rei materialis. et non intellectus agens. et ergo intellectus dicitur intellectus non quia intelligit. cuntra se non recipiat speciem intelligibilem. sed quia est principium quare intellectus possibilis intelligit.

**Q**ueritur. quot modis nominat Arestotiles intellectum agentem. **D**icendum qz tribus. nam dicit qz sic

# Questiones

## tertij de Anima

ars habitus et lumen. ut patuit super circa tertium.  
**Arguit** Ars est principium rei artificialis. sed species intelligibilis non est res artificialis. Intellectus agens non est principium speciei intelligibilis. **Dicitur** quia ista noia pertinet intellectui agenti. non ydoptice. sic quod sit idem cum arte. sed est locutio metaphorica sua similitudinaria sufficiet. quod intellectus agens habeat similitudinem cum arte. in hoc sensu primo quia si eum inducit formam artificialis in suam materiam per suam operationem. ita intellectus agens inducit spiritum intelligibilem in intellectu possibili. quod sicut in illuminando fantasmatara. ars est hoc quod appetit materialia introducere formam sicut intellectus agens per hoc quod disponit et illuminat fantasmatara. inducit spiritum intelligibilem in intellectu possibili. **Secundum** Similitudo quod sicut ars introduceit formam per quam materia determinatur. ita erit intellectus agens inducere speciem intelligibilem per quam intellectus possibilis determinatur ad aliquod certum intelligentiam. quod per spiritum intelligibilem huius intelligitur hominem et per spiritum intelligibilem animam intelligitur animam.  
**Arguit** Extra secundum. si intellectus agens est et habet sequentiam quod est subiectum in intellectu possibili quod omnis habet intellectualis est subiectum in intellectu possibili. **Dicitur** quod habitus non debet hic capi per habitum conatur vel acquisito sicut habitus communiter accipit. quod omnis talis habitus presupponit intellectum agentem. sicut enim est intellectus possibilis ad quem assentum valer habet. **Prout** necesse est per usum cognoscere terminos quod cognitio est per intellectum possibilis semper in intellectu agenti. Item omnis habitus intellectus ordinatur ad cognoscendum. si intellectus agens ordinatur ad abstrahendum. non sunt idem. **Sumit** quod habet per entitatem perfectam. quod talis est modus loquendi Aresto. quod enim est aliquid quo dividuntur aliquid genus. tunc illud quod est perfectum in illo genere vocatur habere amplitudinem pro parte. cum est intellectus agens est in actu. id est aliquid perfectum intellectu possibili. quod est in dona. et ideo vocatur habere in ordine ad talis potentiam. **Tertio** dicitur quod sicut lumen corpore extraneum facit diffusione colorum ad visum. non est requiri propter colores sed propter medium. ita intellectus agens facit diffusiones specierum ex fantasmatis in intellectu possibili. non enim requiritur propter medium. quod tale non est ibi. propter fantasmatara.

**Et** hic quidem intellectus separabilis et impassibilis et immixta substantia actu ens. sed enim honorabilis est agens patiente et principium materia. **Dicitur** Aresto. posuit necessitate ponendi intellectus agentem. hic autem assignat per dictum eiusdem intellectus. **Ostendit** ponit quod tuorum dictorum illius intellectus agens. quod prima est per intellectus agens est separatus. scilicet ab organo corporeo. vel ut hic aliquid recte separabilis. et tunc intelligitur quod est separabilis. sicut cum aia rationale. **Sed** est quod est impassibilis. quod non est pati passione corporis. tunc separabilis. cum non est per passionem corporis. **Tercia** est quod est immixta substantia actu ens. id est ens actionis sui naturae. et illa per dictum pertinet sibi soli. sicut primi tres dictorum pertinet et ipsi intellectui possibili per voluntati. Tunc probat quod iste per dictum pertinet. vel sunt intellectus agens ipsum. **Ostendit** ut per sic summi ratione ad tres primas dictas. **Item** tres dictas prima spectat ad dignitatem. et pertinet intellectui possibili. quod etiam debet pertinere intellectui agenti. **Item** secunda. quod agens est honorabilis patiente. et principium actionis materia. sed intellectus agens huiusmodi sicut aliquid agens

in ordine ad intellectum possibili quod se habet ut patiens et recipiens species intelligibiles. ergo quod dignitatis pertinet intellectus possibili. etiam per dictum in intellectu agenti. Ex quo etiam probatur quod dictio sic Agens est nobilis per intellectus. et hoc ideo quod est in actu. quod illa est per dictio cuiuslibet agentis. sed intellectus agens est agens respectu intellectus possibili. quod est substantia actuens.

**Arguit** quod prima per dictum non sit vera. probatur quod illud quod est prius corpori non est separatum ab eo. sed aia cuius potest est prius corpori. quod non est ab eo separata. **Dicitur** quod intellectus esse separatum per intellectum duplum. uno modo per intellectum corporis. et si est verum quod intellectus est separatus. Alio modo aliquid de separatum quod sit substantia separata. et sic aliud dicitur. hanc intellectus esse substantiam separata. et accipiebat occasione illius ex prima et ultima per dictiones intellectus agentis. In prima enim dicitur quod est separatum. in ultima vero quod est substantia. si autem illa priusque tunc apparet quod sit substantia separata.

**Arguit** videtur intellectus. agens sit substantia separata. quod intellectus huiusmodi illuminare. sed illuminare est aliquid superioris separati. quod sequitur quod intellectus agens est aliquid super hominem et aliquid separatum ab homine. **Dicitur** quod argumentum bene probatur. quod necesse est ponere aliquid lumen vel quod presupponit ab intellectu agenti. nihil omnino tamquam opere aliquid lumen particulari. in anima rationali quod est intellectus agens.

**Prima** pars probatur sic. quia anima rationalis habet tres conditores seu intellectuallitatis. Prima est quod est intellectus alius per principiatorem. sed etiam quod est mobilis in sua operatione. id est intellectus cui discursu. terciam est quod non est perfecta recta intellectuallia. quod est prius aia sensitiva. que non est intellectuallia. **Ex** quibus sic arguit omnino. quod est intellectuallia per participatorem et quod est mobile et imperfectum. reducatur ad aliquid quod est tale per essentiam in mobile et perfectum. oportet ergo presupponere ante animam rationalem aliquid quod est intellectuallia per essentiam in mobile et perfectum. quod est lumen illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum. Secunda pars ostenditur sic. quia in omnibus rebus creatis preter causas velles etiam oportet ponere causas particulas quia non solum sol generat hominem sed etiam homo non ergo sufficit ad intelligendum ponere lumen intellectuallum vel. sed etiam oportet quod vel lumen prius angari virtus aliqua particularis luminis. scilicet lumen intellectus agentis. **Item** etiam patet per experientiam. quia percipimus nos ab astralibus formis velles a conditionibus particularibus igitur in nobis est hoc principium. Item homo potest libere intelligere quod vult. hoc autem non posset dici si esset intellectus substantia separata.

**Arguit** agens et patiens sufficiunt ad agendum. si ergo in anima rationali sit intellectus agens et etiam possibilis. ergo non est necesse habere obiectum aliquid cum ibi sint agens et patiens. **Ostendit** quod est duplex agens. unum est per dictum quod est facit passionem in patiente et sic obiectum est agens in potentia passiva. et tunc est verum quod agens et patiens sufficiunt ad agendum. Alio modo aliquid dicitur agens improratio quia scilicet facit obiectum quod agit. et sic agens non sufficit ad agendum sine obiecto. et illo modo intellectus agens dicitur agere et sic patiens per intellectus agens et possibilis non sufficit ad hoc quod intellectus intelligat nisi adiungatur obiectum.

**Arguit** contra ultimam proprietatem. intellectus agens est potentia in secula spe qualitatis. ergo non est substantia. **Dicendum** quod ille terminus substantia in illa proprietate potest

Quatuor Prodi  
nones militum ager

Prima  
Secunda  
Tertia  
Quarta

capi dupl. Uno mō pūt est ablatui casus. et sic pōt ē vē  
ra. qz est sensus q intellectus agēs est actu ens suba. i. p  
suā subam. i. naturā. Alio mō accipit suba vt est nū ca  
sus. et sic pōt iterū expōn dupl. vno modo fīm q substat  
ia facit rem p se subsistentem. et sic intellectus agēs nō est  
suba. Alio mō accipit pūt suba facit quācunq; essentiam  
sue naturā cuūficiū pdicamēt. et sic erā qītas pōt dici  
suba. Prīma tñ expo fīm quam suba est ablati casus ē me  
lior et intenta in textu.

Arguit. si in aia eis simul intellectus agens et intellectus  
possibilis. sequetur q aia eis sīl in acu et in potētia qd est  
impossible. q intellectu agēt et in acu. et p intellectu  
possibilis eis in potētia. Dōm q idem nō pē simul in  
actu et in potētia fīm idē et respectu eiusdem. et hoc ideo.  
q̄ cū potētia excludat actū et cōtra. p̄dictoria verificare  
tur de eodē. Per h̄ ḡ dōm est q̄ q̄uis aia rōnalis sit sīl in  
acu et in potētia. nō tñ respū eiusdē. q̄ respū spēi intelligi  
bili. cū intellectus agēs faciat. et intellectus possibilis recipi  
at spēs intelligibiles. tñ h̄ nō est fīm idē. q̄ h̄ cōtingit fīm  
diuersas potētias q̄ sunt in aia. q̄ aia p intellectu agentē  
est in acu. et p intellectu possibile est in potētia. Sile pē cē  
in hoie cuius vna manus est alba et alia nigra. q̄ tūc vñ  
hō in ordine ad idē. Ad albedinē est in acu fīm vna ma  
nū. et est in potētia fīm aliā manū.

Arguit. ab uno inducibili nō fluūt potentie q̄ vna  
sit in acu et alia in potētia. sed aia est cēntia inducibili.  
Sed ea nō possunt fluere diuersae potētiae quārū vna est in  
acu et alia in potētia. Dōm q cēntia aie rōnalis nō est  
simpt̄ inducibili. tūc hoc in acu perfecto. i. nō est pur  
actus. sed cū perfec̄tōe quā habet etiā sibi p̄ungit aliq̄ im  
pfectio et potētialitas. Est em aia rōnalis immaterial. et  
ex illa p̄t h̄ pfectōem. et sic sibi p̄uenit pfectio intellectus  
agētis. sed ex ea parte est potētialis q̄ est creata in oīzōte  
formarū. i. p̄iunctōe formarū supiōz immaterialiū et in  
seriōz materialiū. Sicut em orīzō p̄iungit supiōz hemis  
perū ad inferī hemisperū. ita aia rōnal h̄ aliq̄ de su  
piōz formis. immaterialitatē. tūc aliq̄ de iferioribz. q̄  
etiā p̄ungit materie p̄ informaōez. sic ale forme materia  
les. et ex illo p̄tingit q̄ aia nostra nō est. p̄t intellectual.  
h̄ rōnal. Itē aia dī. creata in vmbra intelligētē. i. in defec  
tūlumis intelligētē. Ex oībz ḡhis sibi p̄uenit q̄ ex ea flu  
at intellectus possibilis. q̄ sic h̄ in le aliq̄ potētialitas

Querit. vtrū intellectus agens sit idē in oībz. Dōm  
q nō. Lūrō est. q̄ intellectus agens est potētia ipsi aie.  
sic dicitur est. et p̄t̄ sīt̄ et accīs. sed accīs multiplicatur ad  
multiplicatōez sui subiecti. q̄ etiā intellectus agēs multiplic  
at ad multiplicatōem aia. sed in diuersis hoībus est alia  
et alia aia rōnal. q̄ etiā aliū et alia intellectus agens

Arguit. intellectus facit vle qd est vnu. q̄ intellectus est  
magis vnu. q̄ ppter qd vnuq̄dōz tale et illud magis. Di  
cendit q̄ vle nō sīt̄ vnu ab intellectu subiectu. q̄ sic sub  
iectet in intellectu. q̄ si sic tūc haberet vnitatē numeralez  
ab intellectu. sīt̄ vle est vnu ab intellectu obiectu. q̄ obiect  
intellectu sicut cognitū ab ipso. Iā mansellū est q̄ diuers  
is intellectibz etiā nūero vel spē dīnibz p̄t obiect idē obie  
ctū. et iō vle manet vnu nō obstante q̄ a diuersis intellect  
ibz intelligat. sicut color manet vnu nō obstante q̄ a mul  
tis videat. Et q̄ sic est vna spē intelligibl in oībus. tunc  
bene seq̄ret q̄ etiā vnu intellectus in oībus.

Arguit. vbiūcūz est vna opatio ibi est vna potētia. sīt̄  
oīs hoīes h̄t̄ vna opatioem circa assensum p̄incipiorū.  
ergo h̄t̄ vnum intellectus. Dōm q̄ triplices est vnicas

seq̄ generica specifica et numeralis. Dōm est ḡ et vbiūcūz  
est vna opatio numero ibi est vnu opans numero. q̄ ope  
ratio cum sit accidentis habet suū numerū a subiecto seq̄ ex  
ogante. sed vnitatis specifica non arguit vnitatem numeri  
reali ipsius operantis. et illo mō plures homines habent  
vna opationē circa assensum p̄incipiorū.

Querit. vtrū iste potētia inveniantur in substātiis se  
paratis. Dōm q̄ non. et hoc ppter duplēm rōnem. q̄  
rum p̄ma est. quia nos sumus quandoq̄ intelligentes in  
actu et quandoq̄ in potentia. ergo oportet ponere potē  
tiam actinā que ducat illā potentia passiuam ad actuū  
sive separate sive a p̄ncipio creatōis intelligentes. et nō  
sunt intelligentes in potentia. cum sint create simul cum  
speciebus intelligibilibus. Secunda ratio stat in h̄. q̄a  
intelligibilia a nobis naturaliter sunt tñ intelligibilia in  
potētia. quia sunt materialia. ergo oportet esse vnuz in  
intellectu qui facit talia intelligibilia actu intelligibilia ab  
strahendo species a fantasmatibus. sed intelligibilia na  
turaliter in substātiis separatis sunt immaterialia. cuī na  
turaliter intelligentes et alias substātias separatas. et  
p̄ consequens sunt actu intelligibilia. et sic non est necesse  
in eis ponere aliquem intellectum qui faciat talia intelligi  
bilia in actu.

Arguit. vbiūcūz est aliq̄d potens recipere. ibi est ali  
quid potens facere. sed in substātiis separatis est aliquid  
potens recipere. q̄ ibi erit aliquid potens facere species.

Dōm q̄ in substātiis separatis non est potentia nat  
uralis ad fieri. quia talis potentia non ducit ad actum  
et agens naturale. et sic non est naturalis. sed per agens su  
pernatūre quod est deus. qui infundit intellectu subst  
ātiāz separatarū species intelligibiles. Et simile est  
dōm de intellectu possibili q̄stum ad immaterialia in no  
bis. q̄ intellectus possibilis non est in potētia naturali ad  
recipiendū materiale in se. sed solū in potētia obediē  
ti. et ideo nō potest intellectus agens talia facere in actu.  
Un p̄t̄ q̄ in substātiis separatis cap̄t̄ intellectus nō debet  
p̄t̄ dici possibilis nec agens. nec etiā intellectus est in po  
tentia ad recipiendū spēs. q̄ in principio haber illas. et p̄  
consequens non est possibilis.

Arguit contra. intellectus agens est illuminare. sed in  
substātiis separatis est illuminatio. q̄ in eis est etiā intellectus  
agens. Dōm q̄ intellectus agens est illuminare fan  
tasmat. hoc aut̄ nō p̄uenit substātiis separatis. cuī ibi nō  
sunt fantasmat. q̄t̄ vnu angelus possit alii illumin  
nare et facere cognitionem in eo.

Querit. vtrū necesse sit ponere in aia rōnali intellectus  
agentem supposita opinione platonis. Dōm q̄ nō cu  
ius ratio est. q̄ intellectus agens ponit ad hoc q̄ faciat  
potētia intelligibilia actu intelligibilia. res em fīm vē  
ritatem sunt a parte rei cuī cōditionibz induciuntur  
sed ad hoc vt intellectus intelligat res oportet q̄ a talibz  
conditionibz res absoluuntur. si ergo vniuersalia subsiste  
rent a parte rei. iam vniuersalia essent actu absolta ab  
istis conditionibz. et sic statim intellectus possibilis pos  
set illas res intelligere.

Idem autem est fīm actum scientia rei. que  
vero fīm potentia p̄t̄ prior in vno est: omnino  
autem neq̄ tempore. sed non aliquando qui  
dem intelligit. aliquando aut̄ non intelligit.

*Expositio  
intelligendi atque  
potest  
potest*

## Questiones

Postea Aresto posuit conditiones intellectus agentis. Inter ponit conditiones intellectus in actu. Et hoc idone videtur esse idem intellectus in actu et intellectus agens. Et ponit tres editiones intellectus in actu. quae sunt prima. secunda et tertia. Secunda conditio est intellectus in potentia in uno et eodem prius est intellectus in actu. sed ut et in diversis intellectus in actu est post intellectu in potentia. Tercia editio quod intellectus in actu subsistit in ipso intelligere. sic scilicet non quod intelligit et quod non intelligit. sed quod intelligit. Non extra textum prima editio est. quod scilicet solus habet de rebus quod intelligibiles sunt actu in intellectu. que species prius intelligi per terminum scilicet positum in prima editione cum ex lumine et ipsis speciebus resulteret scilicet sicut dicitur est. cum tales species intelligibiles sunt in intellectu sicut accidentes in subiecto. manifestum est quod species intelligibiles quod prius dicuntur scilicet per originem insunt eisdem subiecto cum intellectu in actu. Non sedem properatis est. quod in uno et eodem speciebus ab imperio ad pfectum a potentia ad actum. quod in eodem potentia procedat actum. et cum manifestum procedat de potentia ad actum nisi quod est in actu sic presupponit in alio aliquid in actu quo illud ducitur in actu quod prius fuit in potentia. Exempli gratia discipulus est prius in potentia ad scientiam quam in actu. tamen an potentia (quod est in discipulo) presupponit actu sciencia in magistro. Non tertia editio est. quia intellectus in actu est in ipso intelligere sive in actu intelligendi. sic manifestum est quod semper intelligitur. quod omne quod est quod est necesse est esse. Quod tamen considerandum quod iste conditiones vel possunt intelligi de intellectu in actu secundum quod est intellectus in actu primo. scilicet in habitu. et tunc est difficultas de terciorum conditionum. Sed dominus est tunc quod intelligere caput etiam habitualiter prout fecerit habere spiritum intelligibilem. et non accipit actualiter prout est viri spiritus intelligibili. Alio modo possunt iste conditiones intelligi capiendo intellectum in actu secundo. et sic apparet difficultas in prima conditione. potest tamen faciliter intelligi prima conditio. quod intellectus in actu. id est ipsius intelligere est etiam idem cum intellectu. sive enim accidentis in subiecto. Sicut etiam scientia rei scire distineta a spiritu intelligibili. Circa istud.

Queritur. quod modis possunt accipi intellectus. Dominus quod tribus modis. Uno modo accipit ut est possibiliter. et sic est in potentia ad species intelligibiles. sicut intellectus pueri primi natu non nondum habet usum rationis. et intellectus isto modo acceptus vocatur semper in potentia. Alio modo accipit intellectus secundum quod iam habet spiritum intelligibilem. et tamen non vertitur ea sicut est intellectus pueri docebentis. et iste intellectus potest dici simile in actu et in potentia est enim in actu quod habet speciem intelligibilem. et est in potentia ad usum et ad actum secundum. Et iste intellectus vocatur intellectus in habitu. Tertio modo accipit intellectus secundum quod viri spiritus intelligibili vel scientia sive vocatur intellectus in actu simpliciter. dictum est ergo quod iste conditiones prius intelligi tam capiendo intellectum in actu primo quam in actu secundo.

Arguitur. si intellectus est possibilis qui est in potentia ad recipiendum species intelligibiles. tunc sequeatur quod nullus adactus est in potentia ad recipiendum species intelligibiles. quia eas habet et per se non habet intellectus possibile. Dominus quis adulti habent alias species intelligibiles. tamen certe adhuc multis aliis. Et sic tenent intellectum possibiles quantum ad illas species quas non habent.

Sepatus autem est solum in se et vere est. et hoc

## Tercij de Anima

solum immortale et perpetuum

Postea Aresto posuit conditiones intellectus agentis. Et intellectus in actu. Hic autem ponit editiones totius generis intellectus. Est sunt tres. prima est quod intellectus. secunda manifestatio intellectus est separatus. quod scilicet potest non vivere organismo corporeo. Secunda est quod intellectus est id quod vere est. id est propter se subsistere quod si non se habet esse etiam sine corpore. Tercia editio est quod anima est perpetua a parte post et incorruptibilis. Et illa tertia editio per sequentem primam editionem aut est secunda. Secunda est enim in phemonem humus liberum. quod si anima habeat aliquam operationem ab aliis corporibus. tunc erit separabilis a corpore. Quia ergo prima conditio. quod anima habet operationem ab aliis corporibus sequitur tertia editio. sive quod anima est incorruptibilis vel post tertiis editiones sequitur secunda. et hoc est in modo quod vere est. sicut post duplum exponi. Uno modo prout fecerit esse secundum et si ne adiungit. Alio modo prout vere est fecerit est semper. et tunc erit incorruptibilis. Quod autem iste textus non possit intelligi de intellectu capro propter potentiam potest sic ostendit. quod tunc secunda editio nullo modo pueniret intellectum. nullo modo enim vere est quod intellectus in potentia sic id quod vere est. sicut quod subsistit per se. ergo caput hic intellectus per animam intellectus.

Arguitur contra primam proprietatem. actus non potest separari a propria potentia. sed anima est actus proprius corporis. ergo non potest separari a corpore. Unde quod prius actus non separari a propria potentia sive materia secundum talis potentia manet propria materia illius actus. sicut non manet propria materia secundum quod pertinet operari forma. tunc forma separata. Unde per animam non separari a corpore tene dispositio. quod tamen corpus est propria materia animae rationali.

Queritur. utrum anima possit esse per se subsistens. Unde dicuntur. Luius ro est. quod siquid potest per se agere. hoc potest per se subsistere. sed anima rationalis potest agere sine corpore. ergo potest per se subsistere. Alio modo prout agere non potest esse dignum. quod esse ergo si aliquid potest agere sine corpore multo magis potest sine corpore. Unde prout agere non potest esse dignum. obiectum eius excedit materialis corporalem. cuius sit utrum quod est separatum a secundis editiis materiis aliis. Quod ergo quelibet potentia agere secundum secundum editio obiectum excedit materialis corporalem. etiam oportet potentiam materialis corporalem excedere. Si enim anima est composta ex aliqua re corporali. tunc non posset omnia corporalia intelligi. res igitur prius dictum est. Secundo probatur intellectus intelligibilis subitas separatas. quod extensis ultra corporis. et sic sua operatione non fit per corpus. Item tertio. corpe indisposito intellectus quodcumque pfectus intelligit et iudicat. quod non dependet in intellectu in sua operatione a corpore. sicut ergo cum operatione ei sit in corpore. ergo etiam essentia eius erit sine corpore.

Arguitur. hoc non est per se subsistens quod non est hoc aliquid sed anima non est hoc aliquid. ergo non est per se subsistens. Dividitur quod hoc aliquid accipit duplum. Uno modo propter quod subsistente sive tale subsistens sit naturaliter pars alterius sive non. et tunc anima rationalis est etiam per se subsistens. Alio modo accipit hoc aliquid per subsistente plerumque est plerumque subsistens. et sic anima rationalis non est hoc aliquid. quia naturaliter est per se hominis. sufficit ergo ad propositionem quod anima sit aliquid per se subsistens. quod incompletum in sua essentia. Et ideo semper habet remissum ad corpus. quod sit separata. Et adduntur aliquid quod anima per se remissum individualiter possum separata est a corpore. quod tamen dici non potest. cum relatio non sit principium individualitatis. Sed potest sic intelligi quod per se remissum ad corpus anima individualiter. quod anima individualiter potest remissum quam prius recepit existens in corpore quam separata retinet. et hoc est verius. Sicut enim corpora tripliciter

se habet ad figuracionem ita hinc se forme tripliciter ad individuationem. Sunt enim aliqua corpora que recipiuntur figurations per propriam operationem sicut corpora solidae siue durae ut lapis vel lignum. Altera corpora recipiuntur figuracionem ab aliis sicut liquida quorum est ista diversa quia in aliisbus corrupto figurante manet figura prius accepta sicut contingit in cera liquida que figura ad figuram vestis. Et fracto vase remanet figura. Altera sunt liquidae que non tenent figuram corporis figurante corrupto sicut vinum vel aqua non congelata. Sic tripliciter se habent forme ad individuationem quedam enim forme individuant se ipsi. scilicet se subsistentes sicut substantiae separatae. Altera foce materiales individuantur per hoc quod sunt in alio sicut in materia que habent istas differentias quia anima rationalis individuatur a materia et tenet eandem individuationem separata a materia. Vnde in materia corrupta. Altera autem forme naturales non manent individuae corrupta materia.

Arguit. anima non potest operari abs corpore. sed non potest separari a corpore. Autem probatur. quod anima non potest per se operari. quod qui est anima trasci de eam texere primo huius. Dominus quod duplices sunt operationes anime. Quedam sunt que coenuntur aie formam quod est sensitiva. sicut sunt sentire trasci et confidere. et sic verum est quod anima non potest separari omnes operationes sine corpore. Et hoc est quod de physis. qui est anima trasci de eam texere vel edificare. quod sicut trasci non potest nisi per organa corporis alia. si nec texere nec edificare. Altera sunt operationes aie. que coenuntur aie formam quod est intellectiva. sicut sunt intelligere et velle. et istas operationes habent anima separata a corpore et sine corpore.

Arguit. anima non intelligit abs corpore. sed non potest separari a corpore. Autem probatur. quod necessaria est quicunque intelligentie in intrinsecata speculari. Dominus quod anima accipitur duplex. uno modo per statu punctionis ad corpus. et sic non potest abs corpore intrinsecata intelligere. Alio modo accipitur anima formam quod est separata a corpore. et si potest intelligere abs corpore. et si non potest intelligere abs corpore. et si non potest separari a corpore. et post separationem et post separati onem haec una essentia. ideo habet unam operationem. quod operatio sequitur essentiam sed quod haec alium modum essendi in corpore et extra corpus. ideo etiam habet alium modum operandi. quod sequitur operationem correlative. ita modus essendi et modus operandi correspondunt.

Queritur. virtus anima rationalis sit incorruptibilis. Dominus quod sic et ratione est. quod omnis quod corrumperetur vel corrumperetur per se vel ad corruptionem alterius. sed anima rationalis nullo isto modo corrumperetur. ergo est incorruptibilis. Vtior probatur. quod forma per se subsistens non potest per aliud corrumperetur. quod non dependet ab alio. et quod ab alio corrumperetur. Nec etiam potest anima per se corrumperetur. quod quicquid pertinet alicui per se hoc est inseparabile ab eo. sed esse convenit animae et omnime per se cum sit actus. Et esse est inseparabile a forma. quod si esse separatur a forma. tunc forma non erit forma. sed corrupcio accedit ex hoc quod esse separatur ab aliquo. quod est impossibile separari a forma subsistente per se. nisi per annihilationem. Et si anima sit composta ex materia et forma. sicut quidam dicunt quoniam falsa adhuc anima erit incorruptibilis. quia illa suscepit formam est sine contrarietate in materia. et ideo non est principium corruptionis talis forme. Secundo. quia inveniuntur appetitus esse appetitus naturali formam quod cognoscit. sed intellectus et anima intellectiva naturaliter cognoscit esse sub omni differentiatione eius. cum eius obiectus sit universalis. quod abstra

hit ab hic et nunc et sic habens intellectum appetitus appetitus naturali semper esse. sed ille appetitus non est frustra agit necesse est animam esse incorruptibilem. quasi permanentem per omne tempus.

Arguitur. hominem et iumentorum idem est interitus ut dicit Salomon. ergo sequitur quod anima sit corruptibilis. Dominus quod Salomon loquitur in illo libro sicut contionator. id est aliquis loquens multitudinem. quia ergo in multitudine sunt multi fatui et multi sapientes. sic quandoque loquitur in forma sapientum. et quandoque in forma insipientium. dicit ergo istam positionem formam insipientium hominum sensualium. qui creditur eundem esse interitu omnium viventium.

Arguit. quod est idem principium illo est idem finis. iumenta et hoies eodem modo generantur. ergo etiam eadem corruptur. Dominus quod minor est falsa. quod non est eadem generatione iumentorum et hominum. quod generatio hois est complete a deo increante homini anima rationale. sed in animalibus generatio forme est complete ab agente naturali. quia virtus formativa iumenti potest effectu introducere animam ipsius iumenti in materiam. cu talis forma sit tota materialis. sed anima rationalis est forma immaterialis. ideo non inducitur per agens pure naturale. quale est semen humanum. quod non est eadem generatio hominum et iumentorum.

Arguit. omnis quod est ex nihilo est veribile in nihil. sed anima rationalis est ex nihilo. Et ratione. Dominus quod aliud est dicere de corruptibilitate et annihilabilitate. quod omnis creatura est in annihilabilitate per potentiam actualem perservans. quod sicut deus per suam potentiam creavit res litterae. ita easdem litterae perservantur. Unde si deus suam perservatorem abstraheret a rebus. tunc res tenderent in nihilum. Ex hoc non sequitur quod anima sit corruptibilis. quod corruptibilitas fecit appetitum vel potentiam in re corruptibili ad non esse. quam appetitum manifestum est anima rationale non habere.

Arguit. anima est actus. quod est corruptibilis ad corruptione subiecti. Autem probatur. quod quicquid aduenit alicui post suum esse. complete est actus eius. sed anima aduenit corpori quod corporis est complete per formam subalem embryonis. Dominus quod duplex aliud aduenit enti completo. Unus sic quod esse illud quod aduenit non coicatur subalteri cui aduenit. et sic actus aduenit suo subiecto. Alio aliud aduenit enti completo. sic tamen quod ei est coicatur subalteri cui aduenit. et sic anima aduenit corpori. Et ad hoc quod dicitur est quod corpus haec prima formam subalem embryonis. Dominus quod illa forma non manet aduenit anima. ut dictum est in principio huius.

**Mouet Dubium**  
Non reminiscimur autem quod hoc quidem impossibile. passimus vero intellectus corruptibilis. et sine hoc nihil intelligit anima.

Quia physica dicit quod intellectus. scilicet intellectiva est id quod vere est incorruptibilis. sic removet vnu dubium. Nam anima separata a corpore habeat suas operationes sicut in corpore. Et vult quod duplices sunt operationes anime. Quedamque operationes anime quod exercet anima per organum corporale. sicut sibi videre audire et sic de aliis. et tales operationes non haec anima separata a corpore. quia deficit instrumentum quo fieret operatio talis. et hoc est quod dicit Arestoteles. quod non reminiscimur post mortem. Et ex hoc posset argui per locum a maior. quod si illud quod magis videretur inesse non inest. nec illud quod minus videtur inesse inest. sed superius sensus. scilicet virtus

**Solutum**

# Questiones

# terciū de Anima

cogitativa non potest habere suum actum post separationem a corpore. q̄ nec aliqua virtus inferior. Ille sunt operatio[n]es que sunt ab anima absq[ue] organo corporali. sicut sunt intelligere et velle. et tales operationes habet anima post separationem a corpore. et hoc est quod dicitur. Astro. q̄ intellectus qui separatur a corpore est impossibilis et sine organo corporali. sed intellectus passim. id est virtus cogitativa (que potest pati per corruptionem corporis) est corruptibilis cum corpore.

**A**rguitur. intellectus nullo modo est corruptibilis. q̄ male dicitur in textu q̄ sit corruptibilis. Dicitur q̄ intellectus capitur dupl[iciter]. Uno modo. p[otest] poterit intellectua que est in anima rationalem q̄ h[ab]ent. et sic intellectus est simpliciter incorruptibilis. Tuo modo accipit intellectus secundum similitudinem. p[otest] extenderis ad virtutem cogitativam. quia vocat sp[iritu]m intellectu non simpliciter sed intellectu passim. et sic intellectus est corruptibilis. Poteſt autem virtus cogitativa vocari intellectus ex duobus. Primo ex eo q̄ cognoscit sicut intellectus q̄ quis intellectus cognoscet via sicut virtus cogitativa singularia. Secundo. q̄ eius cognitio est secundum redudantiam intellectus. sicut patet in reminiscencia q̄ fit in quidam partculari recinatur. qd non fit nisi ei redudantia intellectus cum priuato est recinatur.

**A**rguitur. hoc reminiscens p[ro] morte. An probat in textu euangelio de ditate epulone qui habunt cognitionem suorum fratribus. q̄ est cognitione sensitiva. q̄ singularium. per eos abz[on]a ut dimittetur Lazarum renunciare ipsius de statu suo. g[ener]aliter.

**D**icitur q̄ illa cognitione quā habuit diuines epuloni non sufficit per aliquam cognitionem sensitivam sed q̄ cognitionem intellectuas. q̄ species intelligibilis que sunt in intellectu suo retinunt illam habitudinem ad singularia quā prius habuit. cum diuines ille affectatus fuit ad suos fratres. sic q̄ sp[iritu]m intelligibilem potuit intelligere suos fratres etiam particulares q̄ alios hoies.

**Q**uerit circa h[ab]itudo aia separata possit cognoscere singularia. Dicitur q̄ sic. Pro quo sciendū q̄ duplices sunt sp[iritu]es q̄ vntur aia separata. quedam sunt sp[iritu]es intelligibiles infuse a deo. quod ideo prouert. q̄ oportet animam cognoscere ea ad que deputat secundum meritum vel demeritum. q̄ cognitione non p[otest] temp[or]aliter fieri p[er] sp[iritu]es hic acquisitos. p[er] istas q̄ sp[iritu]es infusos non solū aia cognoscere vle sed etiam particolare. non tamen oia particularia. sed solū illa ad que ordinatis talis aia. Quare aut p[er] istas sp[iritu]es cognoscunt singularia ideo est. q̄ iste sp[iritu]es intelligibiles infuse sunt similitudines ydearum existentiarum in intellectu divino. sed ille ydeas sicut sunt causae facient res secundum formam et materialia. sic etiam sunt principia cognoscendi res secundum formam. et secundum sp[iritu]em. et materialia. Undiu[er]sus. et sic p[er] singularia cognoscit p[er] tales sp[iritu]es. Sicut est de ydeas p[er]ceptis in mente artificis. q̄ secundum se representant rem artificiali et ex sua voluntate determinant idem ad particulares artificiarum. ita voluntas divina determinat sp[iritu]em intelligibilem infusum ad aliquam singularia secundum modum status illius cui talis sp[iritu]es infusa est. Ille sunt sp[iritu]es acquisiti in hac vita. et tunc est dicitur q̄ p[er] tales sp[iritu]es aia cognoscit directe vle. q̄ talis sp[iritu]es est imago rei vltis sive quod ditatis rei materialis. sicut dicitur est. Possunt tamen aie intelligere particulares p[er] tales sp[iritu]es. illa scilicet particula quā p[er] tales sp[iritu]es intelligibiles sive ymagines demonstrant. Et hoc contingit quatuor modis. Uno modo p[er] precedente cognitiones q̄ ille sp[iritu]es retinente ordine quē p[er] sp[iritu]es habuerit ad singularia. si q̄ talem sp[iritu]em quicunque applicavit ad fantasmata aliquarum singularium. tunc etiam potest illa singularia intelligere ad

que singularia p[er] sp[iritu]em in vita existens applicavit speciem intelligibilem. Secundo contingit per aliquam affectionem. q̄ per affectionem sp[iritu]es intelligibilis aliqualiter communigat inferioribus viribus et rebus singularibus. circa quas est affectio. et ideo habet tunc habitudinem ad singularia quā cognoscuntur per vires inferiores. Tercio modo contingit ex naturali habitudine. quia sp[iritu]es intelligibilis habet naturalem habitudinem ad hoc fantasma a quo sp[iritu]es intelligibilis est abstracta. et ideo per sp[iritu]em intelligibilem potest hoc singulare naturaliter representari. Quarto modo contingit ex diuina ordinatione. quia deus quādoq[ue] ordinat illam sp[iritu]em intelligibilem ad cognoscendū aliquod singularare determinatum sicut immaterialis sp[iritu]es intelligibilis ignis ordinat ad cognoscendum particularem ignem inferni vel purgatorij. Et sic solvuntur argumentū quo arguitur. intellectus est solum in aia separata. sed intellectus non cognoscit singularia. ergo aia post separationem non cognoscit singularia. Dicitur q̄ quis anima de senectute possit cognoscere singularia directe per sp[iritu]em intelligibilem. potest tamen ex quatuor causis iam dicitur etiam q̄ sp[iritu]em intelligibilem cognoscere singularia ad quod determinat talis species. et ideo determinatus cognoscit singularia per fantasma in hac vita q̄ p[er] sp[iritu]em intelligibilem post separationem. Ex hoc etiam cognosci potest quare aia non cognoscit oia singularia. q̄ ad oia singularia non determinat equaliter sp[iritu]es intelligibilis. ut dictum est.

**Q**uerit virtus potentie aie maneat in aia separata. Dicitur q̄ duplices sunt potentie aie. quedam sunt immateriales non existentes in organo corporale. et sunt tres. intellectus agens et possibilis et voluntas. et tales potentie manent secundum similitudinem ad singularia. Ille sunt potentie corporales anima se habet solum ut principium et non ut subiectum perfectum et completem. quia tales potentie sunt in corpore animato. tanquam subiecto. ut visus in oculo. et sic de aliis. Ex q̄ arguitur. destruendo subiecto aliquius accedit non p[otest] accidere manere secundum actum cum ergo corpus animatum destruatur quod est subiectum potentiarum. tales potentie non manent secundum actum. sed q̄ aliquid manet in suo principio secundum virtutem. ideo adhuc manent tales potentie in aia secundum virtutem. in signis cuiusq[ue] iterum aia significatur corpori statim efficiuntur tales potentie ex aia et corpore. ergo fuerint in aia secundum virtutem q̄ manent sicut in principio effectu.

**A**rguitur. omnes naturales proprietates manent manentes subiecto. sed potentie aie sunt naturales proprietates aie ergo manentes subiecto etiam manent potentie naturales q̄ sunt eius proprietates. Dicitur q̄ proprietates acceptur duplicitate. uno modo proprie[tes] et sic proprietates dicuntur forme que sunt ab aliquo subiecto et etiam proprie[tes] sunt in eodem subiecto. sicut visibilis est proprium hominis. et sic maior est vera et minor falsa. quia tunc potentie sensitiae non sunt proprietates anime et corporis. Alio modo accipit proprietates co[mun]iter secundum q̄ omne id dicuntur proprietates quod ex alio fluit sicut ex principio. quis hoc non sit completum subiectum eius. et sic maior est falsa et minor vera. tunc p[er] maiorem principium non manente proprietate nisi secundum virtutem. et hoc est.

# Arestotelis

qd dicitur qd poterit sequitur fuit virtutē essentiā.

Arguit. memoria manet post (et non fuit actuū) separationē aīe a corpore, et memoria spectat ad potentiam sensitiuam. Qd potentia sensitiva manet. Dicitur qd duplex est memoria. s. sensitiva, et hec non manet post separationē aīe. qd est actus potentiarum sensitivarum. Alia est memoria intellectiva, et talis manet post mortem. Et si dicatur de gaudio et tristitia qd maneat in anima post separationē aīe a corpore. Dicitur qd gaudium et tristitia fuit qd manent post hanc vitam non signant passiones appetitus. qd ut sic sunt cū motu corporali sanguinis vel humoroz, qui motus ibi est non p̄t. cum oratione gana sensitiva deficiat sed accipiant gaudium et tristitia fuit qd faciat simplices actus voluntatis et sicut etiam in angelis est gaudium. s. in bonis angelis et in malis angelis est tristitia.

Querit. verum habitus scientie aq̄sitate maneat in anima separata a corpore. Dicitur qd sic. cuius rō est. qd hoc manet in anima separata qd non p̄t corrumpi. sed habitus scientie post separationē non p̄t corrumpi qd sp̄ manet. Dicitur p̄t. qd accidens corrumpitur dupl. vno. qd le a suo contrario. sicut corrumptur frigiditas in aqua a calore ignis. et sic habitus corrumptur non p̄t. qd non habet contrario nec fuit se nec fuit suas causas. fuit lumine et spiritu intelligibile. Alio accidens corrumpitur ad corruptionem sui subiecti. et sic non p̄t corrumpi habere. qd subiectum eius sc̄z anima est incorruptibilis.

Arguit. in anima corrumpitur sc̄ia qd est corporis iunctura. ergo si sit corrumpitur in anima separata. Dicitur qd dupl. p̄t habitus sc̄ie corrumpi. Uno modo quantu ad suā substantiam et sic corrumpitur p̄ falsam argumentationē. sicut enim p̄ syllabismū demōstratiū generat sc̄ia in anima. ita p̄ syllabū falso significatur corrumpitur. Alio modo p̄t sc̄ia corrumpi quantum ad vsum. et sic corrumpitur ex defectu fantasie. et sensu interiorum. Ut rūs aut horum inueniuntur in anima communica corpore. qd ipsa potest decipi p̄ falsam argumentationem. sic totaliter scientia in ea corrumpit. Item etiam anima potest habere defectum in sensibus interioribus. sed nullus isto modo potest contingere in anima separata. quia anima separata non vritur argumentatione. nec etiam habet modum intelligendi p̄ sensum ut dictum est.

Arguit. ex hoc sequeretur qd malus haberet p̄rogatiā aliquā vel dignitatē. quā non haberet bonus. Probatur sequela. qd cognitio de rebus est aliquid bonū. et spectat ad dignitatem. et tamen illam haberent anime damnatorum que male sunt. Dicendum qd non est inconveniens alii quē malū habere aliquā p̄rogatiā accidet aīn ipsum bonū. sed excellenter bonoz supra malos post separationē anime a corpore pluit in cognitione diuina. et illum habet bonoz supra malos. Est arguatur. ad minus damnatorum habent p̄rogatiā supra quosdam salvatorum. ut sunt phi-  
damnati. Dicitur qd sc̄ia acquisita in damnatorum etiam cessat eis ad penam et non ad prerogatiā. qd cognoscētes res scientes se non habuisse bonum usum rerum. et ex hoc multipliciter punitur. Sic ergo salvatus omnia sunt ad gloriam etiam scientia acquisita. ita dānatis omnia sunt ad pe-  
nā. etiam scientia acquisita.

Arguit. impossibile est duo accidentia numero differen-  
tia esse in uno subiecto. sed in anima post separationem ins-  
funditur sc̄ia. qd in ea non p̄t esse sc̄ia acquisita. quia dif-  
funt enim numero. Dicitur qd sc̄ia infusa a deo post separa-  
tionē aīe et sc̄ia acquisita. qd quisque possunt esse in eodē. tñ  
distinguiuntur formaliter et specificiter. et hoc ppter differentiam  
specierū intelligibiliuz. qd sp̄es intelligibiles infuse sunt in

# Folio Ievij

sia fuit studiū ydearū existētiū in mente diuina. et ideo  
p̄ illas sp̄es p̄t intelligere vle et singulare. sicut p̄t dēm  
est. sed sp̄es acquisita non sunt illius nature.

Indivisibilium qdēm igit̄ intelligentia in his  
est. circa qd nō est falsum. In quibus aut et falsum *Cetera possibilis*

iam et verū est. p̄positio qdām iam intellectuū.

est. sicut eorū que vnu sunt

Postq̄ Aresto. posuit p̄dītōes intellect⁹ possibilis. s. qd  
ille intellect⁹ est impossibilis. et qd est imixt⁹ et qd est sine or-  
gano corporeo. et qd ducit ad actum sp̄em et obiectū. Deinde  
determinauit de intellectu agente et de ei⁹ p̄dītōib. etiam  
de intellectu in actu et de cōtra aīa intellectuū. Hic p̄tter  
distinguit op̄atores intellect⁹ possibilis. et p̄mo distinguunt  
op̄atores. s. cōdītōes definitas de eis. Quo ad p̄mū vult qd est  
duplex op̄ario intellect⁹. s. cōntelligentia indivisibilium sim-  
pliciū apprehensio. Exempli gratia qd intellect⁹ noster in-  
telligit hoīem aīal vel aliquod sile. Et ponit p̄dītōem isti⁹  
op̄atores dicentes qd in ista op̄ario non est verū nec falsum. qd  
p̄t dupl. intelligi. et vterq; intellect⁹ est ver⁹. Uno mo-  
dū p̄t in actu ad obiectū. sc̄z qd in obiecto isti⁹ op̄atores no inue-  
nit verū nec falsum sicut in obiecto sc̄e op̄atores. qd ve-  
rū et falsum sunt in p̄positōe. Sicut p̄t intelligi. qd in actu ad  
actū. sc̄z qd in actu isti⁹ p̄ne op̄atores no decipi intellect⁹.  
sic qd in actu eius sit falsitas deceptōnis. sicut in actu sc̄e  
op̄atores. nisi forte p̄ accidens. sicut p̄t dicitur est. Deinde  
dit qd sc̄a op̄ario intellect⁹ est p̄positio intellectuū. p̄posi-  
tio rerū intellectuū. Fuit enim p̄t dicitur qd intellect⁹  
qndz sumitur ab obiecto.

Sicut empēdōclēs dixit vere multoz qdē  
capita sine cervice germinauerūt postea p̄posi-  
ta st̄ p̄cordia. sic et hec separata p̄posita st̄ ut assi-  
metron et dyametros. et vt simetron et dyame-  
tros. Si autē factoz et futuroz tpe eo intelligēs  
et p̄ponēs. falsuz enim in p̄pone semp̄ est. et nāqz  
si albū nō albo. aut si nō albū albo p̄ponit. con-  
tingit autē et diuidentē dicere oīa. Sic ergo est  
nō solum falsum aut verū qd albū cleon est. sed  
et qd erat aut erit vnu. aut faciens hoc intellec-  
tus est vnu quodoz.

Hic op̄at istas duas op̄atores ad falsam opinionem  
empēdōclēs. et vult qd sic dicit empēdōclēs in sua op̄i-  
tione qd in principio institutōis rerū erat. p̄ducta sine ger-  
minauerūt multa capita sine cervicibz. et multa colla sine  
pedibz. et sine cruribz. et postea amicticia regnante tales res  
fuerūt ad inuicem p̄positae. et hoc ex casu et qd ea. que sunt  
casualia. sunt sine ordine. ideo qndz fuit cum contingebat  
qd partes ad inuicem nō p̄ponibiles. p̄currebant ad Ali-  
tutionem. sicut caput capre cum pectoro hoīis. et sic talis  
res nō p̄manis ppter hoc. quia non poterat generare sibi simile. Quando autē partes ex natura p̄ponibiles con-  
currebant ad inuicem. tunc p̄positio talis manebat. sicut  
quādo caput hominis p̄currebat cum collo hominis et

*De operando Intel*

*Que Popano  
nes Intellectuū  
Praia*

2a

*Op̄io Empēdōclēs*

# Questiones

*Appurat operaciones  
intellectus ad operationes  
Empedoclis*

alii p̄tib. vñ ip̄e p̄cedebat q̄ in p̄ncipio essent b̄ouiḡte et vitigine. et alia p̄ media p̄tē vites et p̄ media parte boues. sed talia nō p̄mansiunt. Est igit̄ sūlūtudo ad istā opinionē. q̄z sicut fīm empedocles res sunt in p̄ncipio simili p̄tē. p̄ducere absq̄z p̄positione. ita etiā apud intellectū res accipiunt p̄mo simili et absq̄z cōpōne. et sicut postea res ad inicēlūnt p̄positio. quārū quedā compōnes sunt cōuenientes et quedā discōuenientes. et cōuenientes magis inesse. discōuenientes vero non manent. ita etiam apud intellectū fūnt p̄ponēs simpliciū. quārū aliquē s̄t cōuenientes. i. vere. et aliquē discōuenientes id est falle. et sicut discōuenientes non manent. sic etiā falsū nō est. Quā quis ista opinio sit falsa. tamē inducit nos in cognitioē nostrī intellectus. Et additur in textu q̄ intellectus nō sp̄cēponit ea que sunt in p̄nt. vt dyameter est simetrū vel dyametriū esse asimetrū. sed etiā facit compositionem cop̄ que sunt vel erāt. Et rō illius est. q̄z venias est p̄positio rei intellectre ad intellectū. Illa ārē propoſtio nō solū est eoz que sunt. sed potest esse eoz que erunt v̄l fureunt. Et q̄z compoſitio p̄portionis rei intellectre ad intellectū non est opus nature. sed ipsius intellectus. idē subiungit p̄hs q̄ illud quod facit vñiquodq̄ intelligibiliū compoſitio sez ex p̄pōbilib. p̄pōem. hoc est intellectus qui facit ex simili p̄tē vñ. s. q̄ compōem.

Queritur. que istaz sit vera. s. an ista. dyameter est simeter. vel dyameter est asimetrer. Dōm q̄ duplex est dyameter. s. dyameter quadrati. et talis est asimetrer. ab a quod est sine. et sin q̄ est con. et metros mensura. q̄si non cōmensurabilis sue coste. Sed dyameter circuli est simeter. i. cōmensurabilis figure v̄l linea circulari. Dicitur enim dyameter linea dividens circulū vel quadratum in duo equalia. talis enim linea est commensurabilis circulo. quātālis dyameter in circulo continetur a circulo cui septima eius partē. et sic circulus continet ter tūaz dyametꝝ et septimam eius partem.

Arguit. sunt tres operationes intellectus. q̄ male ponuntur h̄tē in dī. Dōm duplex. Primo q̄ p̄hs comprehendit tertia sub secunda. Ponit em. p̄ secunda operatione compōem et diuisionē. Sed est duplex p̄pō. s. categoriæ. et illa compō respicit secundam operationem intellectus. Alia ē compoſitio hypothetica. et illa respicit tertiam operationem intellectus. et sic compoſitio et diuisionē etiā p̄phendit tertiam operationē. Sed p̄ dici q̄ p̄hs ponit hic operationes intellectus. sed sylogeticus discursus. q̄ ponit p̄ tertia operationē. nō est. p̄pō. ie operatio intellectus. sed postius ipsius rōmis. et iō non ponit hic ab Areſto.

Querit. vtrū iste operationes repant in substantiis separatis. Dōm q̄ nō. et rō est. q̄ intellectus in substantiis separatis se h̄tē sicut intellectus noster in intelligēdo p̄ncipia et iō dicunt tales sub intellectuales et non romales. sed intellectus noster statim intelligit principia. sed ad conclusiones rōcinatur. q̄ ergo intellectus noster elicit rācōciando p̄clūsionē exp̄missi. sc̄itur q̄ iste operationes sunt in nostro intellectu. sed substantiae separate p̄pter virtutem intellectualis lumen intelligit simpliciū intuitu. i. intuēdo p̄ sp̄em intelligibilem aliquā rem cognoscē omnia illa que tali rei cōuenient sc̄ibit. et ideo intellectus separatarum substantiarum compatur v̄sui in nobis. et noster intellectus compatur sacru. q̄a p̄ v̄sum cognoscimus aliis qua sit. sed per tactum cognoscimus aliqua successiva. sic etiam intellectus noster cognoscit aliqua successiva que intellectus substantiae separate cognoscit simul.

# terciū de Anima

Arguit ex hoc sequere q̄ intellectus noster esset p̄fectio. intellectus substantiarum separatarū. q̄ intellectus noster intelligit cū discursu. et sic habet una operationes ultra intellectum substantiarum separatarum. ergo est p̄fectio. Dōm q̄ aliud est dicere q̄ substantiae separate intellectū cum discursu et q̄ intelligit discursum. quia substantia separate bene intelligit discursum. sed nō intelligunt cum discursu. sicut enim dictrī est intelligit p̄clusionez simili p̄tē intuitu. sed nō intelligit istam p̄clusionez p̄ modū discursu. Et ideo q̄d perfectio est in nostro intellectu sez cognitio. hoc est in substantiis separatis. sed q̄d imp̄fectionis est in nostro intellectu. sez cognoscere euz discursu. hoc nō est in substantiis separatis.

Arguit. angelus cognoscit creature in deo vel in verbo diuino. ergo cognoscit cū discursu. Dōm q̄ sube separate bene cognoscit vñ in alio. sed nō vñ p̄ aliud discurrere aut est vñ p̄tē alius cognoscere. cognoscit enim sube separate creature in verbo diuino. sicut in quodam speculo eternitatis. non aut dī aliquis discurrere q̄ videt aliquid in speculo.

Arguit. an demonib̄ est experientia. ergo est ibi aliquē discursus. Dicēdū q̄ ista locutio est similitudinaria. q̄ experientia p̄pō accepta spectat ad cognitionem sensuī. que non est in demonib̄. dictrī ut experiri. quia p̄ suam cognitionem intellectua p̄parant p̄sentia ad futura fīm q̄ futura cōter euenire p̄suerunt. Et ex hoc q̄dē eleiunt de futuro sicut in p̄terito factum est. ita autē cognition non est p̄ discursum. q̄d nō cognoscunt p̄sens ex p̄terito. sed cognoscunt p̄sens sic se habere ex hoc q̄ in p̄terito sic factum est.

Indivisiſible autē qm̄ duplī potentia aut actu est. nibil. p̄b̄het intelligere indivisiſible cū lōgitudinem intelligat. Indivisiſibilis enim actu aliter est et in tpe indivisiſibili. Similiter em tēpus dīvīſibile et indivisiſible lōgitudini est. Hō em est dicere aliquid in medio intelligere vtrū q̄. Non em est nisi dīvidatur. sed aut potentia seorsum. aut vtrūq̄ intelligens dimidiorum dīvidit et tempus simul tunc. aut in longituſine. Si vero est sicut ex vtrīq̄ et in tempore est quod in vtrīq̄

Postq̄ Areſto. distinxit duas operaciones intellectus. hic p̄mo determinat de veraq̄ operacione. et p̄mo de intelligēta indivisiſibili. secundo de p̄positio. et q̄ intelligēta indivisiſibili. um est p̄mo operatio intellectus. idē Areſto. p̄mo distinxit quod modis dīcēt indivisiſibile. vt sez seiaq̄ q̄o indivisiſibia intelligātur. Dicēt ergo indivisiſible tripli. Uno modo dīcēt aliquid indivisiſibile p̄mutare. q̄ sez est vñ sicut continuum. vt vna longitudo actu inclusa. et talis longitudo potest dupliciter capi. Uno modo fm suam rotatitatem. et sic intelligitur intellectu indivisiſibili et indivisiſibili tempore. Alio modo acceptur fm partes longitudoſis segregatim. et tunc intellectus intelligit eam propter et dualibilitatem in tempore divisibili.

**A**rguit, omne p̄tinuum est diuisibile. q̄ in eō uenitēter dicit q̄ cōtinuum sit indiuisibile. **O**dī q̄ p̄tinuum capi tur dupl. Uno mō fīm suā p̄p̄ia naturā. et sic omne cōti nū est diuisibile in semp diuisibilita. Altero mō capiſ p̄ti nū p̄ p̄tōem ad intellectū. et sic cōtinuum ē indiuisibile q̄ hoc p̄tinuum intelligit p̄ modum vni. sed vnu fīm q̄ h̄mō habet rōnem indiuisibilis.

**N**ō autem non fīm quātitatem indiuisibile est sed sp̄e. intelligit et idiuſibili tempore et idiuſibili aie. Scōm accidēs autē et nō inq̄stum illa diuisibilita. quod intelligit. et in quo tempo re. sed inq̄stum indiuisibilita. Inest autē vtic bis aliquid indiuisibile. sed forte nō separabili. quod facit tempus vnum et longitudinem. Et hoc similiter in em̄ est et cōtinuo et tempo re et longitudine.

**H**ic ponit scōm modū indiuisibilitatis dīcēs q̄alī quid est indiuisibile fīm sp̄em. et p̄tingit in illis in q̄bus multa cōgregant ad vnu sp̄em. sicut m̄ltē p̄es essentia les i hōi colligunt vnu naturā humana. Dōrest autē ista sp̄es quādoꝝ esse naturalis. sicut dīctū est de hōi et quādoꝝ artificialis sicut domus. At tertiū istud in diuisibile intelligit a nobis sūl et in tempore indiuisibile inz q̄tūn in tali indiuisibili est sp̄es. in qua intelligit om̄ia que p̄cialiter in sp̄e colliguntur. Neaber. q̄ iste modus sūltudinem ad p̄mū modum. q̄ sicut in indiuisibili p̄mo mō ē vnitas quātitatis. ex qua sumit vnitas intellegendi. q̄ s̄z sūl intelligit. ita in indiuisibili secō modo est vnitas specifica. ex qua sumit vnitas intelligēdi.

**A**rguit. relatiū sūl intelligit enī suo correlatiuo. et enī sunt diversaz sp̄ep̄. que p̄m̄ sūl intelligi. **O**dī q̄ in tali intellectione p̄ncipaliter intelligit relatiū et hoc per sp̄em intelligibile relatiū. et correlatiū cognoscit solum per modum termini. et non p̄ncipaliter. Hęc sic vtic verum est q̄ non possunt due species sumul intellectuē p̄ncipaliter.

**P**unctum autē et omnis diuisio. et sic indiuisibile monstrat sicut p̄matiō. et simil' ratio in alijs est. ut quomodo malū cognoscit aut nigrū. cōtrario em̄ aliquo modo cognoscit. Oportet autē potētia esse cognoscēs. et esse in ipso. Si vero alicui non inest cōtrariū ipm̄ cognoscit seipsum. et actu est et separabile.

**H**ic p̄met tertiu modū indiuisibilis dīcēs. q̄ tertio mō. aliquid est indiuisibile negative. sicut punctū. qdē omnino indiuisibile. et istud indiuisibile manifestatur in intellectu sicut p̄uatio. p̄uatio autē cognoscit ex habitu et sic istud indiuisibile cognoscit ex cōtinuo cui est p̄uatio. Sic etiā intellectus nōst̄ est cognoscēs vnu cōtrario p̄ alterum. et ex hoc manifestū est q̄ intellectus nōst̄ est cognoscēs in potētia. q̄ ē in potētia ad vnu cōtrario. qdē nō h̄z. Si autē est aliqua potētia q̄ nō cōnoscit vnu contrariū p̄ alterū. sed per seipsum. i.e. suaz

potentiā cognoscit vnu cōtrario. tūc talis potētia est penitus in actu. et oīno separata a potentialitate. et talis ē intellect⁹ diuin⁹ qui p̄ leipm̄ cognoscit oīa. et iō in suo intellectu nulla est potentia. nō autē est si de intellectu substantiarū separatur. q̄ t̄uis intellectus capiſt in actu p̄ p̄tōem ad intellectū nostrum p̄ter sp̄es ipi cōcreatas. nō t̄i simpliſt ē in actu. sicut intellectus diuinus q̄ intelligit oīa in sua essentia et vnicō actu.